PAUTA PARA A VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI,

ESTADO DA BAHIA, A SER REALIZADA NO DIA 24 DE AGOSTO DE 2021, ÀS 17H, NO

PLENÁRIO CASA DO CIDADÃO

PRIMEIRA PARTE – PEQUENO EXPEDIENTE

- Abertura dos trabalhos pelo Senhor Presidente com a necessária e prévia confirmação do

quórum para realização da reunião;

- Leitura das correspondências;

- Leitura e apreciação da ata da reunião anterior;

- Apresentação da proposição adiante relacionada, nos termos dos artigos 178 e 191 todos da

Resolução 011/01 – Regimento Interno.

PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA

Nº 005/2021, de autoria do vereador Edison Silva de Mattos dispondo sobre: Dispõe sobre a

Política Municipal de Apoio à Agricultura Urbana e Periurbana;

Nº 006/2021, de autoria do vereador Edison Silva de Mattos dispondo sobre: Dispõe sobre o

Programa de fornecimento de banheiros químicos nas feiras livres regulamentadas do

Município de Mucuri;

Nº 008/2021, de autoria da Edilidade Mucuriense dispondo sobre: Denomina o Mercado

Municipal do distrito de Itabatã como “Mercado Municipal Dário Salviano dos Santos”,

situado no bairro Gazzinellândia, distrito de Itabatã e dá outras providências;

Nº 009/2021, de autoria do vereador Willian Crisma da Cruz dispondo sobre: Dispõe sobre

denominação da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal Antônio Câmara Ribeiro, do

povoado de Nova Brasília, Município de Mucuri.

INDICAÇÕES

Nº 139/2021, de autoria do vereador Ademar Amaral de Souza dispondo sobre: Implantação

de Sistema informatizado com Computador, no PSF da Comunidade Beija-Flor, na zona

rural do Município de Mucuri -BA;

Nº 141/2021, de autoria do vereador Alexandre Deolinda Seixas dispondo sobre: Parceria com

o Governo do Estado da Bahia para a construção de um Centro de Atendimento

Educacional Especializado em Mucuri;

Nº 142/2021, de autoria do vereador Alexandre Deolinda Seixas dispondo sobre: Dispõe sobre

custeio do transporte aos estudantes universitários e de cursos profissionalizantes,

devidamente matriculados em instituições de ensino pública ou privada, que se deslocam

para cidades circunvizinhas;

Nº 143/2021, de autoria do vereador Paulo Gomes Mota dispondo sobre: Construção do Polo

Industrial do distrito de Itabatã – Mucuri / Ba;

Nº 144/2021, de autoria do vereador Jonathas Gomes Azevedo dispondo sobre: Placas de

sinalização ao longo do trajeto de Costa Dourada e suas praias adjacentes;

Nº 145/2021, de autoria do vereador Jonathas Gomes Azevedo dispondo sobre:

Implementação de Acessibilidade na Praia de Costa Dourada;

Nº 146/2021, de autoria do vereador Jonathas Gomes Azevedo dispondo sobre: Salva Vidas

para Praia de Costa Dourada nos feriados, finais de semana e toda alta estação do verão.

PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS

Nº 061/2021, de autoria do vereador Carlos de Jesus Brito dispondo sobre: Medidas urgentes

destinadas a resolver os problemas de falta de energia elétrica, variações e quedas de

tensão na rede do bairro Jardim dos Eucaliptos, em Itabatã;

Nº 063/2021, de autoria do vereador Carlos de Jesus Brito dispondo sobre Publicação do

relatório de Prestação de Contas, por parte da Embasa, conforme estabelecido na

Cláusula Vigésima-Terceira do Contrato de Programa celebrado entre a empresa e o

Município de Mucuri no dia 3 de junho de 2020;

Nº 064/2021, de autoria do vereador Ademar Amaral de Souza dispondo sobre:

Implementação de sinal de Internet na Escola e PSF das Comunidades Cimental e Beija-

Flor;

Nº 065/2021, de autoria dos vereadores Alexandre Deolinda Seixas e Aguinaldo Moreira da

Silva dispondo sobre: Dispõe sobre a construção de praças públicas nos bairros 1° de Maio,

Califórnia, Canudos e Morada das Palmeiras, todos localizados na sede do Município de

Mucuri;

Nº 066/2021, de autoria do vereador Aguinaldo Moreira da Silva dispondo sobre: Reforma da

Escola Frei Ronaldo no Distrito de Itabatã;

Nº 067/2021, de autoria do vereador Aguinaldo Moreira da Silva dispondo sobre: Reforma da

Escola Gustavo da Costa Machado no Distrito de Itabatã;

Nº 068/2021, de autoria do vereador Aguinaldo Moreira da Silva dispondo sobre: Reforma da

Escola João Carletti no Distrito de Itabatã;

Nº 069/2021, de autoria dos vereadores Alexandre Deolinda Seixas, Hélio Alvarenga Penha

e Aguinaldo Moreira da Silva dispondo sobre: Dispõe sobre a revitalização da Praça do

Bairro Brisas do Mar, localizada na sede do Município de Mucuri;

Nº 070/2021, de autoria do vereador Willian Crisma da Cruz dispondo sobre: Aquisição de

uma cadeira odontológica para a Unidade Básica de Saúde do povoado de Cruzelândia.

MOÇÃO DE APLAUSOS

Nº 001/2021, de autoria do vereador Jocélio Oliveira Brito a ser manifestada ao Sr. Evaristo

Souza Soares em razão da conquista de 1° lugar no XXIX Concurso Literário da Academia de

Letras de São João da Boa Vista – São Paulo.

SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA

- 1° Turno de discussão e votação dos Projetos de Leis Ordinárias n° 005, 006, 008 e 009/2021;

 - Turno único de discussão e votação das Indicações nº 139, 141, 142, 143, 144, 145 e 146 /

2021;

- Turno único de discussão e votação dos Pedidos de Providências nº 061, 063, 064, 065, 066,

067, 068, 069 e 070/2021;

- Turno único de discussão e votação da Moção de Aplausos n° 001/2021.

TERCEIRA PARTE - GRANDE EXPEDIENTE

Uso da Palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Câmara Municipal de Mucuri, em 20 de agosto de 2021.

Saullo Souza Santos
Servidor Designado
Portaria 005 / 2021